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Description automatically generated with medium confidence]Izmantotie jēdzieni / termini 
Izmantotie jēdzieni/ termini
Rokasgrāmatā izmantotie jēdzieni ir balstīti uz Iekšējo auditoru institūta globālo iekšējā audita standartu projektu, kas uz Rokasgrāmatas sagatavošanas brīdi ir izdoti publiskai apspriešanai. Izmantotie jēdzieni ir mainīti, lai labāk atspoguļotu pašvaldības funkcijas un uzdevumus. Kā datu avoti izmantoti arī normatīvie akti, kas nav pašvaldībām saistoši, bet iekļauti Rokasgrāmatā kā labās prakses piemēri.
	Jēdziens/ termins
	Skaidrojums

	Apsvērumi, lai pierādītu atbilstību Standartiem
	Globālo iekšējā audita standartu sadaļa, kurā sniegti piemēri, kā pierādīt, ka Standarta prasības ir ieviestas.

	Ārpakalpojumi
	Līguma slēgšana ar neatkarīgu ārpakalpojumu sniedzēju iekšējā audita pakalpojumu sniegšanai. Pilnīga funkcijas nodošana ārpakalpojumam attiecas uz līgumu slēgšanu par visu iekšējā audita funkciju, un daļēja ārpakalpojumu piešķiršana (saukta arī par "pakalpojumu izmantošanu") norāda, ka tikai daļa pakalpojumu tiek nodoti ārpakalpojumā.

	Ārpakalpojumu sniedzējs
	Persona, kura, pamatojoties uz rakstveida līgumu ar iestādi,, nodrošina atbilstošas zināšanas, prasmes, pieredzi un/vai rīkus iekšējā audita pakalpojumu atbalstam.

	Atbilstība
	Likumu, noteikumu, līgumu, politiku, procedūru vai citu prasību ievērošana.

	Atlikušais risks
	Riska daļa, kas paliek pēc tam, kad vadība ir veikusi kontroli.

	Auditējamā vide
	Pašvaldības institūcijas, kurām IAN nodrošina iekšējā audita pakalpojumus.

	Darba dokumenti
	Iekšējā audita darba dokumentācija, kas sagatavota, plānojot un izpildot uzdevumus, kas sniedz pamatojošu informāciju un pierādījumus, kas tiek izmantoti darba uzdevuma konstatējumu un secinājumu sagatavošanai.

	Darba programma
	Dokuments, kurā norādīti uzdevumi, kas veicami, lai sasniegtu audita darba uzdevuma mērķus, metodika un rīki, kas nepieciešami uzdevumu veikšanai, iekšējo auditoru uzdevumi, kas uzticēti uzdevumu veikšanai. Darba programma ir balstīta uz informāciju, kas iegūta, plānojot darba uzdevumus.

	Darba uzdevuma atzinums
	Iekšējo auditoru profesionālais spriedums par darba uzdevuma konstatējumu kopējo nozīmīgumu, tos aplūkojot kopā.

	Darba uzdevuma mērķi
	Paziņojumi, kas formulē iesaistes mērķi un apraksta konkrētus sasniedzamus mērķus.

	Darba uzdevuma plānošana
	Process, kura laikā iekšējie auditori apkopo informāciju, novērtē un nosaka prioritāros riskus, kas attiecas uz pārbaudāmo darbību, kā arī nosaka darba uzdevuma mērķus, tā apjomu un vērtēšanas kritērijus un izveido darba programmu iekšējā audita uzdevumam.

	Darba uzdevuma vadītājs
	Iekšējais auditors, kas ir atbildīgs par iekšējā audita uzdevuma uzraudzību, kas var ietvert uzdevuma darba programmas, darba dokumentu, galīgās komunikācijas un nodrošina izpildes pārskatīšanu un apstiprināšanu, kā arī iekšējo auditoru apmācību un atbalsta sniegšanu. Galvenais darba uzdevuma vadītājs var būt darba uzraugs vai nosakot citu personu, kurai deleģēt šādus pienākumus.

	Darba uzdevums
	Precīzs iekšējā audita uzdevums vai projekts, kas ietver vairākus uzdevumus vai darbības, kas paredzētas noteiktu saistītu mērķu kopuma sasniegšanai. 

	Ētikas kodekss
	Globālo iekšējā audita standartu ētikas un profesionalitātes jomas principi un standarti tiek uzskatīti par iekšējo auditoru ētikas kodeksu; šo principu un standartu ievērošana ir sinonīms profesionālās ētikas kodeksa ievērošanai.

	Ieinteresētā puse
	Puse, kurai ir tiešas vai netiešas intereses par pašvaldības darbību un rezultātiem un kura var ietekmēt pašvaldības/iestādes sniegumu. Pašvaldības ieinteresēto pušu piemēri ir tās darbinieki, pašvaldības iedzīvotāji. 

	Iekšējā audita nodaļa
	Pašvaldības struktūrvienība, kas ir atbildīga par pārliecības un konsultāciju 
pakalpojumu sniegšanu pašvaldībai.

	Iekšējā audita nodaļas gada plāns
	Dokuments, ko izveidojis iekšējā audita nodaļas vadītājs un kas identificē darba uzdevumus un citus iekšējā audita pakalpojumus, kas tiks sniegti gada laikā. 

	Iekšējā audita nodaļas ilgtermiņa plāns
	Dokuments, ko izveidojis iekšējā audita nodaļas vadītājs un kas identificē darba uzdevumus un citus iekšējā audita pakalpojumus, kas tiks sniegti noteiktā laika periodā. Plānam jābūt dinamiskam, atspoguļojot savlaicīgu reakciju uz izmaiņām pašvaldības darbībā.

	Iekšējā audita nodaļas pilnvaras
	Iekšējā audita nodaļas funkciju pilnvaras, lomas un pienākumi.

	Iekšējā audita nodaļas vadītājs
	Vadītājs, kas ir atbildīgs par iekšējā audita nodaļas efektīvu pārvaldību un iekšējā audita pakalpojumu kvalitatīvas darbības nodrošināšanu. 

	Iekšējā audita pakalpojumu rezultāti
	Rezultāti, piemēram, darba uzdevuma secinājumi un ieteikumi, kas sniedz priekšlikumus iekšējās kontroles sistēmas pilnveidošanai 

	Iekšējā audita reglaments
	Formāls dokuments, kas nosaka iekšējā audita nodaļas funkcijas un pilnvaras.

	Iekšējā audita rokasgrāmata
	Metodoloģija, lai vadītu iekšējā audita nodaļas darbību un realizētu iekšējos auditus pašvaldībā.

	Iekšējais audits
	Neatkarīga, objektīva pārliecības radīšana un konsultēšana, lai palielinātu organizācijas vērtību un pilnveidotu tās darbības. Iekšējais audits palīdz organizācijai sasniegt tās mērķus, ieviešot sistemātisku, disciplinētu pieeju, lai novērtētu un pilnveidotu riska vadības, kontroles un pārvaldības procesu efektivitāti.

	Iekšējās kontroles sistēma
	Risku vadības, kontroles un pārvaldības pasākumu kopums, kura uzdevums ir nodrošināt pašvaldības institūciju mērķu sasniegšanu, efektīvu darbību, aktīvu aizsardzību, pārskatu ticamību, darbības atbilstību tiesību aktiem, par to izveidošanu ir atbildīgs attiecīgi domes priekšsēdētājs vai izpilddirektors.
Iekšējā kontrole ir process, ko veic pašvaldības institūciju vadība, kas paredzēts, lai sniegtu pamatotu pārliecību par mērķu sasniegšanu saistībā ar darbību, atskaitēm un atbilstību.

	Ietekme 
	Risks, kas radās, jo nosacījums atšķiras no kritērijiem.

	Ieviešanas apsvērumi
	Globālo iekšējā audita standartu sadaļa, kas nodrošina kopīgu un vēlamu praksi katra standarta prasību ieviešanai.

	Integritāte
	Integritāte ietver godīgu rīcību, patiesumu un drosmi rīkoties atbilstoši, pat ja saskaras ar spiedienu rīkoties citādi vai ja tas var radīt potenciālas nelabvēlīgas personiskas vai organizatoriskas sekas.

	Interešu  konflikts
	Situācija, darbība vai attiecības, kas var ietekmēt vai šķietami iespaido iekšējo auditoru, lai viņš pieņemtu profesionālus spriedumus vai veiktu darbības, kas nav pašvaldības interesēs.

	Kompetence
	Zināšanas, prasmes un iemaņas.

	Konstatējums
	Darba uzdevumā konstatācija, ka pārskatāmajā darbībā pastāv nozīmīgs risks, pamatojoties uz atšķirību starp vērtēšanas kritērijiem un darbības stāvokli. Piemēram, kļūdas, pārkāpumi, nelikumīgas darbības vai iespējamās iespējas uzlabot efektivitāti.

	Konsultācija, konsultatīvie pakalpojumi
	Padomu sniegšanas pakalpojums, kura mērķis ir pilnveidot iekšējās kontroles sistēmu un kura būtību un apjomu ir noteicis domes priekšsēdētājs, izpilddirektors vai pašvaldības institūcijas vadītājs.

	Kontrole
	Jebkura darbība, ko veic pašvaldību institūciju vadība un darbinieki, lai pārvaldītu risku un palielinātu iespēju, ka tiks sasniegti noteiktie pašvaldības mērķi.

	Kontroles procesi
	Politikas, procedūras un darbības, kas izstrādātas un izmantotas, lai pārvaldītu riskus, lai tie atbilstu pašvaldības riska tolerances līmenim.

	Krāpšana
	Jebkura darbība, ko raksturo maldināšana, slēpšana vai uzticības pārkāpšana, ko veic personas vai organizācijas, lai nodrošinātu personisku vai biznesa labumu.

	Kritēriji
	Pārskatāmās darbības vēlamā stāvokļa izmērāmas vērtības (sauktas arī par “vērtēšanas kritērijiem”).

	Kvalitātes nodrošināšanas un uzlabošanas programma
	Programma, ko izveidojis IAN vadītājs, lai novērtētu un nodrošinātu IAN darbības atbilstību Standartiem, nodrošinot darbības mērķu sasniegšanu un nepārtrauktu uzlabojumu veikšanu. Programma ietver iekšējo un ārējo novērtējumu.

	Neatkarība
	Brīvība no apstākļiem, kas var kavēt iekšējā audita funkcijai objektīvi veikt iekšējā audita pienākumus.

	Nozīmīgums
	Jautājuma relatīvā nozīme kontekstā, kurā tas tiek izskatīts, tostarp tiek ņemti vērā kvantitatīvie un kvalitatīvie faktori, piemēram, apjoms, raksturs, ietekme, atbilstība un ietekme. Profesionāls spriedums palīdz iekšējiem auditoriem attiecīgu mērķu kontekstā izvērtēt lietu nozīmīgumu.

	Objektivitāte
	Objektīva attieksme, kas ļauj iekšējiem auditoriem pieņemt profesionālus spriedumus, pildīt savus pienākumus un bez kompromisiem sasniegt iekšējā audita mērķi.

	Pamatcēlonis
	Galvenā problēma vai galvenais iemesls atšķirībai starp kritērijiem un pārskatāmās darbības nosacījumu.

	Pārliecība
	Paziņojums, kas paredzēts, lai sniegtu pārliecību par nosacījumiem salīdzinājumā ar kritērijiem.

	Pārliecības sniegšanas pakalpojumi
	Pakalpojumi, ar kuru palīdzību iekšējie auditori veic objektīvu analīzi, lai sniegtu vērtējumu par nosacījumiem salīdzinājumā ar noteiktajiem kritērijiem. Šādi novērtējumi tiek paredzēti, lai ieinteresētajām personām sniegtu pārliecību par pašvaldības pārvaldību, riska pārvaldību un kontroles procesiem. Pārliecības sniegšanas pakalpojumu piemēri ietver finanšu, darbības, atbilstības un tehnoloģiju procesu izvērtējumu.

	Pārskatāmā darbība
	Iekšējā audita uzdevuma priekšmets. Piemēri ietver struktūrvienību, darbību, funkciju, procesu vai sistēmu.

	Pārvaldība
	Procesu un struktūru kombinācija, ko ieviesusi pašvaldības institūciju vadība, lai informētu, vadītu un uzraudzītu pašvaldības institūcijas darbības tās mērķu sasniegšanai.

	Principi
	Paziņojumi, kas apraksta iekšējā audita būtiskos elementus un kalpo par globālo iekšējā audita standartu pamatu.

	Riska ietekme
	Ar risku var būt saistītas dažādas iespējamās ietekmes. Riska ietekme var būt pozitīva vai negatīva attiecībā pret pašvaldības stratēģiju vai mērķiem. 

	Riska novērtējums
	Tādu risku identificēšana un analīze, kas ir saistīti ar organizācijas mērķu sasniegšanu. Risku nozīmīgumu parasti novērtē, ņemot vērā ietekmi un iespējamību.

	Riska pārvaldība
	Process, lai novērtētu, pārvaldītu un kontrolētu potenciālos notikumus vai situācijas, lai sniegtu pamatotu pārliecību par pašvaldības mērķu sasniegšanu.

	Riska un kontroles matrica
	Rīks, kas palīdz iekšējā audita veikšanā. Tas sasaista pašvaldības mērķus, riskus, kontroles procesus un citu informāciju, lai atbalstītu iekšējā audita realizācijas procesu.

	Risks
	Iespēja, ka notikumi risināsies un ietekmēs pašvaldības stratēģijas un mērķu sasniegšanu.

	Rūpība
	Uzmanīgi un kārtīgi.

	Standarts
	Profesionāls paziņojums, ko izsludinājusi Starptautiskā iekšējā audita standartu padome un kurā ir norādītas:
· prasības iekšējā audita profesionālajai praksei;
· ieviešanas apsvērumi;
· apsvērumi, lai pierādītu atbilstību.

	Stāvoklis 
	Pārskatāmās darbības esošais stāvoklis.







image1.png




